
 

 

  

    

   

 

 

                                 Comune di Piateda 
               PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

 

 

  

          

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvoo//CCoonnttaabbiillee  
 

 

 

 

Ufficio:  PPeerrssoonnaallee 

 

 

 

 

 

RReeggiissttrroo  GGeenneerraallee:  NN°°   348    ddeell: 13/11/2019 

 

RReeggiissttrroo  SSeettttoorree:    NN°°   71      ddeell: 13/11/2019 

 

 
  OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO DI 

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICO/MANUTENTIVA, AI SENSI DELL'ART. 110, 

COMMA 1, D. LGS. 18.08.2000, N. 267 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata, ai soli fini conoscitivi, all’albo pretorio on-line del 

sito istituzionale informatico ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. a 

partire dal giorno 13/11/2019 per 15 giorni consecutivi. 
  

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione n. 86 in data 14.10.2019 la Giunta comunale ha disposto l’avvio 

della procedura ai fini  del conferimento di un incarico, a tempo determinato e pieno 

(36 ore settimanali), ai sensi dell’art. 110, comma 1, del TUEL, di Responsabile 

dell’Area Tecnico/Manutentiva - Cat. D ed ha formalmente incaricato il Responsabile 

dell’Area Amministrativo/Contabile – Servizio Personale ad attivare e dare attuazione 

al procedimento per quanto sopra; 

- che con successiva determinazione n. 322 del 28.10.2019, il sottoscritto Responsabile,  

ha provveduto all’indizione della selezione pubblica, le cui domande di ammissione 

dovevano pervenire entro il giorno 12.11.2019; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della 

selezione pubblica;  

 

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO in particolare l’art. 12 del suddetto Regolamento comunale – parte seconda – accesso 

alle dipendenze e forme di assunzione, il quale stabilisce che:  
“1. Le commissioni giudicatrici sono nominate dal Responsabile cui compete l’indizione del 

concorso o della selezione, sentito il Segretario comunale e la Giunta. Esse sono così composte: 

a) a1) dal Segretario comunale, che la presiede, per i concorsi e le prove selettive per   

                          la copertura di posti di categoria contrattuale D con responsabilità di Area; 

 a2) dal Responsabile di Area incaricato di posizione organizzativa per i concorsi e  

                          le prove selettive relativi alle altre categorie contrattuali riferibili all’Area di  

                          appartenenza; 

La presidenza delle Commissioni di concorso può essere assunta anche da un 

dipendente di altro ente territoriale. 

b) da due tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti tra funzionari del 

Comune di Piateda o di altre pubbliche amministrazioni, docenti ed estranei alle 

medesime; non possono farne parte, ai sensi dell'art. 35 comma 3 lettera e) del decreto 

legislativo 165/2000; i componenti dell'organo di direzione politica 

dell'Amministrazione interessata, coloro che ricoprano cariche politiche o che siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni professionali. Almeno un terzo dei posti di componente delle 

commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne; qualora 

vengano nominati come membri dipendenti del Comune, l’incarico svolto si intende 

rientrante nei doveri d’ufficio e pertanto non dà titolo a nessun compenso aggiuntivo. 

2. Le commissioni esaminatrici possono essere suddivise in sottocommissioni, qualora i 

candidati che abbiano sostenuto le prove scritte superino le 100 unità, con l'integrazione di un 

numero di componenti, unico restando il presidente, pari a quello delle commissioni originarie 

e di un segretario aggiunto. A ciascuna delle sottocommissioni non può essere assegnato un 

numero inferiore a 50. 

3. Con la stessa determinazione il Responsabile cui compete l’indizione del concorso o 

della selezione, sentito il Segretario Comunale e la Giunta, provvederà alla nomina del 

segretario della Commissione nella persona di un dipendente di Ente locale avente la qualifica 



superiore o pari a quella del posto messo a concorso. Nei concorsi a tempo determinato può 

svolgere le funzioni di segretario anche un membro della Commissione. 

4. Possono essere nominati in via definitiva i supplenti tanto per il presidente quanto per i 

singoli componenti la commissione. I supplenti intervengono alle sedute della commissione 

nelle ipotesi di impedimento grave e documentato degli effettivi. In caso di sostituzione di un 

membro le operazioni già espletate dalla commissione rimangono valide e definitive ed il nuovo 

membro partecipa a quelle ancora necessarie per il completamento del procedimento. 

5. Alle commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingua 

straniera e per materie speciali. 

6. I componenti delle commissioni, il cui rapporto di impiego si risolva per qualsiasi causa 

durante l'espletamento dei lavori della commissione, cessano dall'incarico, salvo conferma 

dell'Amministrazione. 

7. Il presidente della commissione può nominare un comitato di vigilanza per la 

sorveglianza dei candidati e la raccolta degli elaborati, quando i candidati sono distribuiti in più 

edifici o piani di edificio. Tale organo è presieduto da un membro della commissione ovvero da 

un impiegato dell'Amministrazione e costituito da altre due dipendenti e da un segretario. 

8. Sono escluse dalla commissione e dal comitato di vigilanza le persone legate da vincoli 

di parentela o affinità, entro il quarto grado, con alcuni candidati o le persone fra loro parenti o 

affini entro il secondo grado. I membri che accertino la sussistenza di dette condizioni di 

incompatibilità sono tenuti a darne immediata comunicazione. 

9. La commissione decide a maggioranza dei componenti. In caso di parità prevale il voto 

del presidente”; 

 

UDITA la proposta di nominare in qualità di componenti della suddetta Commissione il Dott.  

Bianchini Valter – Segretario Comunale reggente di questo Ente in qualità di presidente della 

Commissione, il Geom. Forenzi Reginetto – Responsabile dell’Area Opere Pubbliche, 

Manutenzioni e Cimiteri del Comune di Berbenno di Valtellina in qualità di esperto, l’Arch. 

Palleni Ivana, Istruttore Tecnico dell’Area Opere Pubbliche, Manutenzioni e Cimiteri del 

Comune di Berbenno di Valtellina in qualità di esperta, la Rag. Roffinoli Chiara – Responsabile 

dell’Area Amministrativo/Contabile di questo Comune in qualità di segretario; 

 

DATO ATTO che per il conferimento dell’incarico di membri esterni è stata acquisita, ai sensi 

dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, la prescritta autorizzazione dall’Ente di appartenenza: 

- nota prot. n. 9600 del 13.11.2019 del Comune di Berbenno di Valtellina, ns. prot. n. 7595 

del 13.11.2019; 

 

VISTO l’art. 3, comma 12, della Legge 19 giugno 2019, n. 56; 

 

VERIFICATO che la presente determinazione è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VERIFICATA altresì la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., espressa con la sottoscrizione dell’atto 

stesso 

 

DETERMINA 

 

 



1) di nominare la Commissione Giudicatrice per il conferimento di un incarico, a tempo 

determinato e pieno (36 ore settimanali), ai sensi dell’art. 110, comma 1, del TUEL, di 

Responsabile dell’Area Tecnico/Manutentiva, Cat. D, nelle persone dei Sig.ri: 

 

 1) Dott. Bianchini Valter  - Segretario comunale 

         reggente   Presidente 

 

 2) Geom. Forenzi Reginetto - Responsabile Area 

        Opere Pubbliche 

        Manutenzioni e Cimiteri  

        Comune di Berbenno di  

        Valtellina     Esperto 

 

 3) Arch. Palleni Ivana  - Istruttore Tecnico Area  

        Opere Pubbliche 

        Manutenzioni e Cimiteri 

        Comune di Berbenno di 

        Valtellina   Esperta 

 

2) di nominare quale segretario della Commissione Giudicatrice la Rag. Roffinoli Chiara – 

Cat. D – Responsabile dell’Area Amministrativo/Contabile di questo Comune; 

 

3) di dare atto che ai componenti esterni la Commissione non verrà erogato alcun compenso 

così come previsto dall’art. 3, comma 12, della Legge n. 56/2019 il quale prevede che: ”gli 

incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione esaminatrice di un 

concorso pubblico per l’accesso ad un pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi 

banditi da un’amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma restando in questo 

caso la necessità dell’autorizzazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, si 

considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione dell’ufficio ricoperto dal 

dipendente pubblico o comunque conferiti dall’amministrazione presso cui presta servizio o 

su designazione della stessa”; 

 

4) di dare atto che la presente determinazione: 

• va pubblicata sul sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente – 

sottosezione 1° livello Provvedimenti  - sottosezione 2° livello Provvedimenti dirigenti ai 

sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

• va pubblicata ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge n. 69/2009 e s.m.i. all’Albo 

Pretorio on-line del sito istituzionale informatico di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi; 

• va trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

    Roffinoli Rag. Chiara 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Piateda. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ROFFINOLI CHIARA;1;16333152771927593715847916619987826880


